tiones crudas coquentes, alia etiam coquentia, myrrham,

castorium, iniecerunt: alijs etiam semina hæc, se seleos, apij,

20 anisi, cumini, dauci, petroselini, ameros, ut medicamenti amari suauitatem obtunderent, utq; medicamentum fa-

cilius distribueretur, & vrinas moueret, & humores cras-

sos, si essent, tenuaret. Hoc Philonis medicamentum, & si- Gale. ibide.

milia, post annum à compositione sumenda sunt, ad annum

visque decimum: ad quod vsque tempus stupefaciendo sen-

sum partis, dolorem tollunt efficaciter, post languidis sunt

viribus. Gal. lib. 12. meth. Dosis est adultis, auellanæ ma- Paulus,

gnitudo: minoribus, fabæ: pueris, ciceris: cum potionc conue-

nienti. Quidam addunt moschi scrup. vnum. Aëtius, Pau-

30 lus, Oribasius, Aëtuanus, Mesues, sic vt Philo componunt:

nisi quod Paulus, & Aëtuanus, & Mesues piperis albi

injiciunt drac. viginti: Oribasius viginti quinq; hyoscymis

autem drachm. viginti Mesues & oribasius, sed Paulus
drach. octo: & Mesues castorum pro euphorbio miscet: ex-
cipitq; mellis despumati libr. duabus. Philonis medicamen-
tum aliud facit Mesues in opere medico, cap. de sputo san-
guinis longè ab hoc diuersum, quod Persicum appellat. Hæc
antidotus frigiditate immodica neruorum spiracula (per
quæ spiritus animalis sentiendi & mouendi vim transfe-
rens distribuitur) contrahit, & densat: ob idq; illi spiritui
viam præcludit, quomodo compressio violenta & diutur-
na neruorum à vinculo, seßione, innixu, tumore aliquo præ- 10
ter naturam. Vbi vero partes sentire desinunt, dolere non
possunt, cum citra sensum tactus dolor non fiat, ut docet Hip-
pocrates in lib. de Nat. humana: & Gale. lib. de elementis.
Hac ratione dolores omnes sedare opium, & ex eo compo-
sita, dicitur, abusu scilicet loquentibus, cum propriè anody-
num sit nequaquam. Hi vero dolores: præsertim colici, saepe
tam sunt vehementes, ut quosdam syncope sustulerint:
Li. 12. meth. lios ad conciscendam sibi mortem impulerint: ob id Philo-
nis antidotus à morte liberare dicitur. Opiata, & ob opium
stupefacentia medicamenta ante sextum mensem non 20
vtenda, post sex annos imbecilla sunt. De Uſurecto huius
& similiū Galenus abunde lib. 12. methodi, & aph. 31.
lib. 6. Dolores oculorum, &c. & nos lib. 3. nostræ methodi.
Quamuis dolores hos à causa frigida procedentes inuen-
tis Philonis antidotus, tamen quia dispositionem horum cau-
sam auget, parum tuta est in his affectibus: nec adhi-
benda: nisi summa necessitate; in calidis vero dispositioni-
bus dolores tuius sedat, & horum saepe causas vna abi-
Li. 12. meth. git. Cum multis ex causis ex spirandi difficultate adue-
niat suffocationis periculum, id cui esse remedio hæc an-
tidotus scribitur, videtur esse, quod à cordis, aut pulmonis 30
incendio prodit: ut æger scilicet efflare magis, quam expi-
gare

pare cogatur, & citò multum inspirare. Nec singultum ab intemperie frigida sedare videtur, sed eum quem mor-dax, & calidus humor, vel piper, vel aliud excitauit, præ-sertim quibus os ventriculi est magis sensile, qualem sin-gultum Galenus sèpè expertum ait. Vrinæ difficultatem Libr. 3. loc. intellige, quæ ob lotij mordacem multum acrimoniam fit, aff. cap. 7.
sive eas sit à pure, seu bile, seu arenulis, seu pituita salsa, seu calculo vesicæ, seu qualitate alia lotij mordente. Dum enim sensum vesicæ stupefacit, non doletur, sed periculosus est
10 v̄sus, quia vt virium aliquid retineat, quando ad vesicam ventum erit, sumi vehemens, aut largum, & partibus quas permeat noxiū, oportuit: nisi per meatum vrinariū inijicias. Sed neque in his dispositionem sanat: sed da-tur vt quiescente interim dolore vires omnes mulium pro-sternente per apprehensionem, spiritus animales conquie-scant & somno etiam conciliato instaurentur. Quibus iam confirmatis, nec alijs dissipatis, æger posit dispositionis re-media sustinere. Eadem ratione in ardentibus, & morden-tibus vrinis semen papaveris, hyoscyami, & similia hodie miscent apozematis, conditis, & alijs horum remedij. Alterum est Philonicum antidotum Mesuæ in sputo san-guinis, quod Persicum vocat, fortè quod in Perside sit inue-tum: quomodo Nicolaus suum Philonium vocavit Roma-num, quod Romæ in v̄su celeberrimo fuerit. Præter dicta Philony huius medicamenti opera, hæmorrhagiam omnem potenter sistit, sive sputo fiat, sive vomitu, sive ex vtero, vel hæmorrhoidibus. Somnum item conciliat, & per se refri-gerando, & per accidens sopito dolore somnum interrum-pente. Utendum vero non est Philonium, nec aliud opia-tum ante menses à compositione sex, & horis quinque ante cibum est sumendum, vacuo scilicet omnino ventriculo, & factis prius totius vacuationibus idoneis. Castorium

omittit Galenus. Vide lib. 9. compo. ph. local. Pueris datur ciceris quantitas: debilibus, fabæ paruæ: grandioribus & robustis, auellanaæ.

Alia Philonia antidotus descripta ab Hamech filio Zanchariæ, earundem virium: recipit melanthij, castorij, piperis, ameos, baccarum lauri, cymini, foliorum rutæ, calaminthes, opij, hyoscyami, cortic. rad. mandragoræ, partes æquales, melle excipe. Alij scribunt opij partes duas: croci partæ vnam. Datur à drach. duabus ad aureos duos.

videtur in h. ac descriptione crocus desiderari, quam con-¹⁰ iecturam & suspicionem ingerit alia lectio: & certè si crocum, & alia habet æqualia, est præstantior. Priorem vero latius sum persecutus, quod hæ antidoti opiatæ medicum desiderant prudentem, non autem temerarium in dando, ubi opus est: neque formidolosum, si eius utendæ necessitas contigerit.

Zazenea frigidam intemperiem sanat, flatus dissipat, & sedat inde natos dolores ventriculi, cœli, vteri, dentium: vrinæ item difficultati medetur, & fœcundas facit mulieres, potum, & pessum cum lana & oleo liliorum collo vteri impositum. Recipit castorij, opij, piperis macropiperis, galbani, costi, cinnamomi, phu, mei, dauci, asari, croci, æquales partes: excipitur melle despumato: aliis sapa. Datur aureus unus.

Purgato corpore, & cocta quadantenus materia, denti dolenti imponi potest ter quater die, sed non diu, ut per horam tantum, citrâque deglutitionem, ne opium simul deuoretur. In sterilibus etiam ob vteri intemperiem frigidam, quæ semen extinguit, aphoris. 62. libr. 5. Pessum inditur semel in die per horas tres, aut quatuor, & alijs diebus aliquot sequentibus idem. Nam nouasse periculum est propter ³⁰ opium, cuius vim calida in partes deducit: frangere omnino non possunt nisi tempore longo. Ob id tutius, id est ab anno post compositionem secundo ad septimum: sed in dolore den-

dentium à sexto mense usurpari potest ad sensum obtundendum. Manardus hoc sepe usum se contra hanc sterilitatem scribit non infeliciter. Alij Azaranij antidotum: alijs egeteam: alijs sageneam vocant.

Athanasia magna, obstruktionem hepatis & lienis liberat, dolorem sedat, tum dictarum partium tū ventriculi, renū, hæmorrhoidū, quomodo Philonium antidotum. Thoracem pulmonesque expurgat, ob id asthma & antiquam tussim iuuat, hæmorrhagiam, diarrhoeam, lienteriam antiquam dysenteriam colibet. Hepar autem lupi, quod tota sua substatia morbos hepatis iuuat, huic mistum Galenus voluit. Nā recipit hepatis lupi, eupatorij, croci, myrrhæ, castorij, costi, cardamomi, spicæ nardi, opij, papaueris nigri, hyoscyami albi, cornu dextri capræ, vel (ut alijs legunt) cœtui, portiones æquales terenda terantur, & alia in vino liquefiant: excipe omnia melle despumato, & post sex menses vtere ab aureo dimidio ad aureum ynum, cum vino dulci & grato, aut cum sapa & succo intybi, & apij.

Effecta antidoto Athanasiæ contraria tribuit Mesues,
vti theriacæ, & alijs opiatis medicamentis. Nam quæ obstruktionem liberant, hæmorrhagiam et vacuationes alias sistentibus sunt contraria. Item sensu stupefacto dolorem sedare, & crassa lentaq; ex thorace expectorare, causis pugnant. Illud enim frigidicogentis opus est, hoc calidi dilatantis: accedente vi tenuante incidente, tergente. Sed idfacile recipies, vbi medicamentum hoc, vt alia eius generis multa, animalium more temperiem per ætates mutare diceris: sed contrario illis modo. Nam animalia primò, calida sunt: postremo, frigida. Hæc vero medicamenta primò frigida, deinde calida euadunt. Effecta igitur frigoris efficit à sexto mense ad annos tres, cum aqua plantaginis, intybi, rosarum, ab anno tertio, ad decimum: viæ iam frigidorum viæ calidis: sumpta cum vino dulci, sapa, succo apij. Athanasiæ antidoti, & ambrosiæ, paßim meminit

Galenus in libro sanitatis tuendæ, & methodo: in quibus theriacæ eas comparat: sed non describit, nisi quod Mithridatis athanasiam, antidotum ab hac multum diuersam, sine hoc hepate describit lib. 2. Antidotorum: ob id, an hepar lupi athanasiæ miscerit voluerit, compertum non habeo. Quid autem de hepate lupi censuerit Galenus in hepatis affectibus, in nostris simplicibus abunde expressimus.

Cornu cervi & capræ vsta, & si opus est, lota idem pollere docet Galenus lib. undecimo simpli. & lib. quarto c. ph. p. Athanasia autem i. immortalis, dicitur, vel quod longo tempore efficax perduret vel potius quod homines à morte, ex venenosorum ictu, morsu, vel causa alia malefica vindicet, quæ vis est præcipua Athanasiæ Mitridatis, à qua vel simili ista videri potest denominata, quæ magna quoque dicitur, quod pluribus constet simplicibus, quam parua Serapioni & Haly etiam descripta, & Aucennæ, ex quo hæc descripta est. Quæ autem à Nicolao describitur, est adstringentior, & consuetior. In Athanasia Pauli ex Orbiatio sumpta, cornu nulla est mentio. Superstitiosum autem est dextrum potius quam sinistrum imponere. 20

Disulphur confert febribus diuturnis ut melancholicis phlegmaticis: thoracem ac pulmones purgat pituita crassa ientia pure: ob id tussim antiquam & difficultatem spirandi inde natam leuat. Splenis duritiem minuit, & inde natum hydropon: urinas mouet, calculum frangit: morsibus venenatis, & poto iam veneno prodest. Recipit autem piperis albi & longi, ana drach. sex: sulphuris flavi, thuris, mei, hyoscyami albi, myrrhæ, styracis, cardamomi, ana drach. octo: rutæ, costi, casiae, ana drach. quinque: opij, mandragoræ, ana drachimas tres: croci, drach. duas & dimidiam: melle despumato excipe: 30 post sex mensæ vtere.

Fuerit hæc antidotus efficacissima ad ea, quæ pollicetur. Sulphur viuum autem ubique Galenus prædicat: hic citreum, seu flavidum, quod ignem expertum videtur: quemadmodum

ad

admodum & viride, pallidum, & cineritium in cannas
coniectum, & ab his formatum. Optimum existimarim,
quod chymistæ sublimando (ut loquuntur) purgant & te-
nuant, odoris q̄ & saporis insuauitate exuunt. Opera pro-
pe omnia hic adscripta sulphur solum præstat, ut vires eius
legem in nostris simplicibus patebit. Tamen quæ illi ad-
duntur, actiones eius reddunt meliores, quorum plurima
venenis resistunt. sunt & in eo stupefacentia quædam mi-
sta potius, ut aliorum valenter calentium vehementiam
frangant quām ut stupefiant: ita, ut vis eorum pauco-
rum sexto mense fracta, multis calentibus elanguerit. Ma-
gnam verò vim habet in dolore renum, & spirandi dif-
ficultate.

Confectio ex styrace, alui immodicum fluorem biliosum
aut pituitosum sifit: tinesmum à causa frigida natum sa-
nat. Recipit styracis liquidi, opij, asari, hyoscyami albi, casto-
rij, croci, myrrhæ, thuris, partes æquales: melle sufficienti
comprehenduntur.

Per styracem liquidum à Mesue intelligi miscellā quan-
dam grauem & somniferam putat Manardus ex Diosco.
& Gal. antidotis.

DE MEDICAMENTIS
PURGANTIBVS COM
POSITIS.

EDICAMENTA purgantia sunt quædam aloë, alia colocynthide, alia turbith, nonnulla scammonio, alia aliis. De quibus ordine nobis dicendum est, primum de hieris.

Quædam non ab uno tantum simplici purgatorio purgandi vim obtinet, sed à pluribus. Quæ vero simplicia sint Mesuæ purgatoria, libro ipsius secundo docuimus.

Hiera picra, id est, amara Galeni, faculatibus multis in signibus efficax. Si quidem calfacit, tenuat, incidit, terget, siccatur, obstructions aperit: humores, ac flatus prauos, crassos, lentos, poris corporis tanquam spongeæ cauernulis imbibitos separat: digerit, expurgat commode. Magis autem purgatrix est cum aloë illota, sed minus roboratrix: contrà verò quæ cum aloë lota paratur, minus aluum subducit, magis ventrem roborat: affectibus capitis, ventriculi, hepatis, renum veteri, iuncturarum, & cæterarum partium frigidis, mirè confert, humorem ab his partibus frigidum, aut putrem vacuando. Recipit cinnamomi, mastiches, asari, spicæ nardi, carpobalsami, croci, xylaloës, casiae partes æquales, aloës duplum pondus omnium. Quidam addunt schœnu anthos: alij absinthiū: alij alia. Quidam melle excipiunt: alij sine melle in trochilos fingunt cum aqua bdellij, & tragacanthi.

Gal.lib.7.
meth.

lib. 7. met.

Antidotus hiera, id est, sacra ab operibus diuinis & mirabilibus, picra, id est, amara, ob aloën, unde & hiera dialoës etiam dicta est, Galeno describitur libro sexto sanit. tuende: libro septimo meth. & lib. secundo, & octavo comp. ph. p. ad purgandum maximè ex ventriculo, intestinis, venis mesaraicis bilem flauam, & pituitam non modo tenuē, tunicis ventriculi altius infarctam: sed promptius eam, quæ in eius spatio innatat. Cum autem vis eius purgatrix 30 hepar non superet, qua ratione affectibus frigidis capitis, & aliarum partium tam remotarum cum Mesuæ con- feret?

feret? Ut phlebotome à toto corpore vacuat, non primo, sed
succedente in locū vacuati sanguinis alio sanguine ex reli-
quo corpore, sic vacuato per hieram vētre inferiore, succes-
sione quadam aliarum partium excrementa aut mole sua
ruere, aut vi partium expultrice mitti videntur: nec alienum
fuerit ab hiera, si non valenter, saltem leniter trahi,
ut momento vacuandi semel accepto, ferri in ventrem per-
seuerent: quod in clysteribus paulo acrioribus s̄apēs fieri pro-
bavit Galenus. Quae restib⁹ si nō ad plenū satisfacit, in me-
moriā reuoca ventriculi actionem toti corpori communē.
In quo si multa est excrementsa materia, ea chylo mixta, in
corporis dictas partes cum sanguine tandem distribuitur,
et partes ipsas tali excremente onerat. Si verò contrā ex-
crementis omnibus his biliosis, pituitosis, putribus omnino
vacuus est ventriculus, et perfectius coquet, et alimentū
in corpus purum transmittet. Quo partes singulae velut re-
creatæ, et meliores redditæ, quod in se habent excremen-
tosum coquent, si coqui habile est: aut si tota sua substantia
est ab alendo iam alienum, excernent. Omitto ventriculi
cum cerebro consensum maximum, et oculis. Vis igitur
hieræ huius à Gale. non inueniæ (nam multis ante ipsum
annis celebrata est, ut ex lib. c. ph. p. colligere potes) sed v̄su
cerebro celebrata, est maxima. Sicq; Romæ Gale. tempo-
reparabatur: Cinnamomi, xylobalsami, asari, spicæ nardi,
croci, mastiches Chia, ana drach. sex: aloës drach. centumi:
sed centum drachmæ ipsius, magna nimis mensura est
visa Galeno aliorum proportione lib. 2. comp. ph. p. Ob id
præstantius medicamentum feceris, si minus aloës inycias,
ut drach. nonaginta, qua tanquam optima, se v̄sum Gale.
asserit. Interdum drachmas octoginta miscebat, cūm gra-
tiorem, sed calidiorem volebat: interdum contrā etiā cen-
tum et viginti, cūm purgantē magis. Aloë autē non lota,
magis

Lib. 7. math.

magis vacuat: lota, magis roborat, vētrem minus vacuat.
Crocum item parcus misceri vult Galenus, vt drachmas
quinque: pr̄esertim quibus medicamento v̄tentibus crocum
caput ferit odore, v̄ti nobis ante mīstionem. His etiam suf-
ficerint croci drachm. quatuor. sex v̄rō croci drachmas

Galenus miscebat mulieribus malē per menses purgatis,
et aloēs drach. octoginta, et carpesium loco asari: inter-
dum v̄trunque. Vtebaturq; non in his solis quibus dolet ca-
put per consensum stomachi ab humore bilioso morbi, sed

etiam in his, qui suffusionum phantasmata et symptomata

patiuntur ex simili stomachi affectu, et quibus alius sup-
primitur, et quibus ructus est fumosus. Cinnamomi penu-

ria inijce optimæ cassiae duplum quæ nihil virtute ab inua-
lido cinnamomo abest, à generoso multū superatur. Quidā

carpobalsamum loco xylobalsami: alijs v̄trung, alijs etiam

xylaloēn, casiam, schœnu anthūs addunt. Dosis summa est
drac. vnius cum aquæ cyathis tribus: minima est semidrac.

alijs in medio pro ætate, corporis magnitudine, consuetudi-
ne: seu minima est vnius cochlearis parvū, mediocris, duo-

rum parvorum: maxima, duorum cochlearium magnorum
cum aquæ temperatae cyathis duobus aut tribus: aut in ca-

tapotia fingitur. Dat Acl. à drach. una ad drach. duas Ho-
die eius siccæ (quæ vtilior est) etiam vnc. dimid. cum drach.

una diaphaenici ex hydromelite etiam mulieri innoxie
propinari vidimus. Gal. item vel siccum puluerem exhibit

vel melle exceptum, vt gratior, durantior, purgantior: licet
tunc ventrem minus roboret, quia mel stomacho malum est,

et roborantium vim dissoluit. Mes. puluerem tacuit, tro-
chischos expressit: alijs quoque in catapotia fingunt, quod
propter multam aloēs amaritudinem ægrè puluis ex vino,

vel iure pulli, vel aqua hordei, vel alio liquore deuorari
queat: nec multò facilius cum melle excepta est hīa hæc,

sive

siue bolis deglutienda sit, siue liquore (ut puluis solet) disso-
lutā. Adde quod catapotia ex hiera ob moram in ventri-
culo longiorem à remotis partibus trahere magis possunt:
minimum, si potu deuoratur. Nam sic à ventriculo celerri-
mè & effluit, & expellitur. si bolo autem sumitur, ut co-
sistētia, sic mora in ventriculo, & viribus in vacuando
est media. In hac antidoto autem sola est aloë purgatrix, &
tam imbecilliter, ut vix hora post duodecima vacuare in-
cipiat, duretq; eius vacuatio interdum ad horas viginti
quatuor. Quæ cōsuetudo est tardius & imbecilliū vacuan-
tium, cùm valentia mox vires suas exerant, & non mul-
tò post terminent, nisi quantitate immoda hypercatharsin
moliantur. Cum autem Gale. hiera ad cinnamomi, masti-
ches, asari, spicæ nardi, croci, xylobalsami, ana drachm. sex
addat aloës drach. centum, drach., una sicca probè purgat,
cum vulgaris officinarum hiera hæc sicca drach. una &
dimid. parum sit efficax, quod aloën ad omnia simplicia si-
mul sumpta duplam tantum misceant: cùm apud Gale. fe-
rè sit tripla: nam pro aliorum sex ana drach. sex, quæ sunt
triginta sex, miscet Gale. aloës drach. centum, & interdum
centum viginti. Quæ verò Gale. hiera melle excepta est,
vnc. Una mediocriter purgat, in qua sunt pulueris drach.
duæ. Cum enim tribus pulueris vncijs miscenda sit lib. una
mellis, in tribus autem vncijs drachmæ sunt viginti qua-
tuor: in libra, vncia duodecim, sequitur ut in qualibet hie-
ra mellita vncia sint propè pulueris drach. duæ. Addidi
propè, quod pulueres ipsi cum melle iuncti pondus augent.

Cur autem mellita Galena purgatoria magis dicitur,
quam sicca, leuiter attigi in Mesuæ aloë libro secundo.

Ab hac autem hiera velut antiquissima incœpit. In
30 quam xylaloën, & casiam inuexit: & pro xylobalsamo,
carpobalsamum. Actuarius autem pro spica, xylocasiam.

Albulasis. Mel verò quantum species, ut vnc.tres. Huic hieræ, & alijs medicamentis, quorū aloë est basis, miscèdum quidam contendunt, & hieram Iulio aut Junio faciendam, in hordeoq; sepeliendā volunt per sex menses, ut fermententur. Aestas alioqui vires ei adimit, nec vntendam ante hanc fermentationem seruariq; integras omnes hieras à sex mensibus ad annos quatuor.

Hiera Andromachi initio lib.8.c.ph.p.

Schœnu anthūs, xylobalsami, mastiches, croci, nardi indici, asari, cinnamomi, singulorum drach. sex: aloës lotæ 10 drach. centum: simul leuigata reponito, datoq; ieuno à cochleario uno ad duo, cum aquæ frigidæ, aut calidæ cyathis à duobus ad quathor: alijs singulorum sex drach. octo miscent: alijs aloës drach. octoginta: multi præter illa sex etiam schœnu anthūs addunt. Asclepiades Andromacho consentit, nisi quod aloës simpliciter scribit, & horum simpl. vnc. vnam, id est, drach. octo, vel drach. septem & semissim miscet, & oxobalsamum pro xylobalsamo, & schœnu anthūs omittit. Aloën quidam cum Andromacho lotam, alijs illotam ponunt: cū lota minus aluum subducat, quia multū 20 virtutis medicamentosæ lauando deponit, sed tunc conueniet magis febri non valida, sed admodū remissa laborantibus, quibus etiam hieram ex aloë illota citra evidentem noxam multi dederūt, in alijs febribus noxam maximam ex ea sunt experti. Nam aloë etiā lota est maximè aduersa his, qui intemperie calida & sicca laborant sine prauis humoribus: deinde his qui sicca & frigida: in totum his, qui ex solis qualitatibus partē aliquam habent vitiatā. Nam intemperies cum humoribus medicamentis illos vacuantes indigent, quæ sine humoribus sunt, à medicamento ex 30 aloë in marcorem omnino perueniunt. Vbi igitur humidas prauas ventriculi tunicas irrigat, picra ex aloë vtilis est,

humid

humiditatem vacuas prauas, quae nauseam maiorem aut minorem excitat. Eam autem noxiham humiditatem sola aloë vacuat sua vi purgatoria non valente, sed quae ex ventriculi regione qua attingit, vacuare possit: si tamen largior sit exhibita, ad iecoris partes peruenit: non tamen vacuat totum corpus aloë. Hiero quoque ipsa valet ad purgandum ventriculum prauis humoribus, præcipue tenuibus & biliis, & coctionem impeditibus, iuuat etiam ventriculum intemperie humida citra humorē laxatum, ut ligamenta, seu nerui colligantes articulorum laxantur: omnium autem præstantiss. est remedium his qui bilem altius inter tunicas ventriculi receptam habet. Datur etiam tutò phlegmone ventriculi iam cocta, post declinationem scilicet, nullo autem phlegmonis tempore. Hieram picram alij habent siccām, alij melle non cocto modice exceptam. lib. 5. sanit. tuend.